

Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete ESTADO DE MINAS GERAIS ATAS DAS SESSÕES DA CÂMARA

Ata da 17ª Sessão Ordinária da 1ª Sessão Legislativa Ordinária da 31ª Legislatura

Ata da 17^a Sessão Ordinária da 1^a Sessão Legislativa Ordinária da 31^a Legislatura da Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete realizada dia 02 (dois) de março de 2021, nesta cidade de Conselheiro Lafaiete, Estado de Minas Gerais, no Palácio do Legislativo Municipal, sob a Presidência do Vereador Presidente João Paulo Fernandes Resende. Às 19h30, na Sala das Sessões, com a presença de 13 (treze) Vereadores, com participação remota dos Vereadores Eustáquio Cândido da Silva, nos termos do previsto no inciso VI do Artigo 3º da Portaria nº 031, de 27 de janeiro de 2021 e Sandro José dos Santos, nos termos do previsto no inciso IV do Artigo 2º da Portaria nº 025, de 07 de maio de 2020, e no inciso III do Artigo 3º da Portaria nº 031, de 27 de janeiro de 2021, o Senhor Presidente declarou aberta a Sessão. Foi recebido em Plenário o Secretário Executivo da Associação dos Municípios da Microrregião do Alto Paraopeba - AMALPA, Senhor Claudionei Nunes Nascimento, que solicitou este momento nesta Casa Legislativa para apresentar os trabalhos realizados para o Município de Conselheiro Lafaiete e esclarecer todos os serviços prestados pela Associação. Expediente: Convite da Assembleia Legislativa de Minas Gerais, por meio da Comissão de Defesa dos Direitos da Mulher, em parceria com diversos coletivos e entidades ligados às causas femininas. Oficio do Executivo Municipal encaminhando as Leis Municipais nos 6.039 e 6.040/2021. Ofício do Executivo Municipal em resposta às Indicações nos 038, 147/2021. Oficios do Executivo Municipal em resposta aos Requerimentos nos 041 e 073/2021. Indicações nos 226, 244, 254, 260, 273 a 275, 282, 283, 289, 308 a 310, 327 a 332, 337 a 339/2021. Requerimentos nos 091, 104, 108, 109, 111, 112, 114 a 116/2021. Deram entrada em pauta os seguintes Projetos: de Lei Complementar nº 005-E-2021 que "Altera a Lei Complementar $n^{\underline{o}}$ 079, de 08 de junho de 2015, que dispõe sobre o serviço de transporte escolar no Município de Conselheiro Lafaiete e dá outras providências."; e de Lei nos



Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete ESTADO DE MINAS GERAIS ATAS DAS SESSÕES DA CÂMARA

Ata da 17ª Sessão Ordinária da 1ª Sessão Legislativa Ordinária da 31ª Legislatura

007/2021 que "Acrescenta e altera a Lei 6.024, de 27 de julho de 2020, que dispõe sobre o uso de máscaras durante a situação de emergência em saúde pública no Município de Conselheiro Lafaiete e dá outras providências."; 009/2021 que "Institui Empreendedorismo, Noções de Direito e Cidadania, Educação Alimentar, Educação Financeira e Educação Sexual como temas a serem abordados no contraturno das escolas municipais de educação integral.", ambos de autoria do Vereador Oswaldo Alves Barbosa e 010/2021 que "Dispõe sobre penalidades a serem aplicadas pelo não cumprimento da ordem de vacinação dos grupos prioritários, de acordo com a fase cronológica definida no Plano Nacional, Estadual e Municipal de Imunização contra a COVID-19.", de autoria do Vereador Osvaldo César da Silva. Leitura de Pareceres da Comissão de Legislação, Justiça e Redação ao Projeto de Lei nº 006/2021 e ao Projeto de Resolução nº 001/2021. Leitura de Parecer da Comissão de Economia, Finanças, Tributação e Orçamentos ao Projeto de Lei Complementar nº 001-E-2021. Ordem do Dia: Aprovados em 1^a e única discussão e votação a Moção n^o 001/2021 e os Requerimentos nos 063, 076, 085, 100, 105 e 106/2021. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente declarou encerrada a Sessão, convocando os Senhores Vereadores para a próxima, dia 04 (quatro) de março, no horário regimental. Para constar, foi lavrada a presente Ata que, após ser lida e aprovada, será assinada pela Mesa Diretora e demais Vereadores presentes. (Ata aprovada e assinada na 18ª Sessão Ordinária da 1ª Sessão Legislativa Ordinária da 31ª Legislatura). -///-

> Vereador João Paulo Fernandes Resende - Presidente da Gâmara -

Vereadora Damires Rinarlly Oliveira Pinto
- Vice-Presidente da Câmara –



Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete ESTADO DE MINAS GERAIS

ATAS DAS SESSÕES DA CÂMARA

Ata da 17ª Sessão Ordinária da 1ª Sessão Legislativa Ordinária da 31ª Legislatura

PARTICIPAÇÃO

Vereador Sandro Jose dos Santos - 1º Secretario da Câmara -

Vereador Giuseppe Lisboa Laport -/2º Secretario da Câmara -

Vereador Oswaldo Alves Barbosa - 1º Tesoureiro da Câmara -

Vereador Angelino Cláudio Pimenta Neto - 2º Tesoureiro da Câmara

Vereador André Luís de Menezes

Vereador Erivelton Martins Jayme da Silva

Vereador Eustadio Cândido da Silva

Vereador Osvaldo César da Silva

Vereador Pedro Américo de Almeida

Vereador Renato Gonzaga de Melo

Vereador Washington Fernando Bandeira

-///-